[image: image1.jpg]

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

PROCESSO SELETIVO PARA CONSELHEIROS TUTELARES

GESTÃO: 2016-2019

COMUNICADO

A COMISSÃO ELEITORAL, usando das atribuições conferidas pelo CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Caraguatatuba, nos termos da Ata n. 176, aprovada em 11/03/2015 e,

CONSIDERANDO a realização da 3ª. Etapa de avaliação mediante avaliação psicológica, conforme item 8.27 do edital, dos candidatos aprovados na etapa anterior, tendo participado 18  candidatos, havendo uma ausência;

CONSIDERANDO os resultados obtidos pela avaliação psicológica, realizada em 16/08/2015, que  analisou os testes aplicados sob 3 aspectos, ou seja, a análise quantitativa dos resultados, em relação à Produtividade do candidato na atividade solicitada, a análise quantitativa dos resultados, em relação ao Nível de Oscilação Rítmica (NOR) que verifica a variabilidade no rendimento no trabalho e a análise qualitativa das produções, em relação aos componentes adaptativos e expressivos, que indicam as diversas características de personalidade avaliadas no teste;

CONSIDERANDO os resultados obtidos e o laudo elabora,
FAZ SABER, para conhecimento da população, em especial dos 19 candidatos habilitados a participar da terceira etapa do processo seletivo para escolha de Conselheiros Tutelares na gestão 2016/2019, mediante avaliação psicológica, conforme item 8.27 do edital, realizada em 16 de agosto de 2015 que, após análise dos resultados levando-se em consideração 3 aspectos, ou seja, a análise quantitativa dos resultados, em relação à Produtividade do candidato na atividade solicitada, a análise quantitativa dos resultados, em relação ao Nível de Oscilação Rítmica (NOR) que verifica a variabilidade no rendimento no trabalho e a análise qualitativa das produções, em relação aos componentes adaptativos e expressivos, que indicam as diversas características de personalidade avaliadas no teste, conclui-se que, levando-se em consideração a integração de todos os dados a partir das análises realizadas, em que se pese e ainda especialmente, em detrimento de alguns candidatos com baixa produtividade e/ou irregularidade no nível de oscilação rítmica (NOR), observou-se que todos apresentam requisitos mínimos necessários para o exercício da função de Conselheiro Tutelar, obtendo-se o seguinte resultado conclusivo:

	NOME
	RESULTADO

	1
	ADONIS PEREIRA RIOS
	Apto

	2
	ADRIANA RODRIGUES DE MACEDO
	Apto

	3
	ANA LUCIA ROCHA
	Apto

	4
	ANDREIA STAPF RIBEIRO
	Apto

	5
	BRUNA MARIA SANTANA DO PRADO
	Apto

	6
	EDNEA DUTRA MARIANO
	Apto

	7
	ELAINE BERG BERNARDINO
	Apto

	8
	HELENA CUSTÓDIO DE LIMA
	Apto

	9
	JAMESON DUARTE
	Apto

	10
	JULIANE GOMES ROPERO
	Ausente

	11
	LEIZ DE SOUZA LIMA
	Apto

	12
	LUCIANA ALVES DE LIMA
	Apto

	13
	MARCELO HENRIQUE DAS NEVES FACHINI
	Apto

	14
	MARCELO VIEIRA
	Apto

	15
	ROSANGELA MAGALHÃES DE MATTOS E SILVA
	Apto

	16
	SIMONE PEREIRA SOUSA SANTOS
	Apto

	17
	SIMONE PEREIRA VICTOR
	Apto

	18
	TABATA MARCELY DE QUEIROZ BATISTA SOUZA
	Apto

	19
	WILLIAN DOUGUAS DE ASSIS FERREIRA
	Apto

A Comissão Eleitoral deliberou, ainda, excluir a candidata JULIANE GOMES ROPERO pela sua ausência na data de aplicação da avaliação.
Face ao resultado obtido, a Comissão Eleitoral deliberou declarar aptos a concorrerem às eleições de Conselheiros (as) Tutelares no dia 4 de outubro de 2015 os 18 candidatos acima relacionados, bem como convocar todos os candidatos ora habilitados para participar da reunião, conforme determina o item 10.7.1 do edital, que será realizada no dia 31/08/2015 (segunda-feira), as 19 horas, na sede dos Conselhos, Av. Goiás nº 540, Indaiá - Caraguatatuba–SP,  para sorteio da ordem dos candidatos que estarão relacionados na cédula de votação, bem como para definição dos números respectivos, além de apresentar orientações para a realização de campanha, alterando, por consequência o calendário inicialmente proposto.
De acordo com o item 9 do edital, fica aberto o prazo de 2 (dois) dias úteis a contar da publicação no Jornal Expressão Caiçara, até as 16h00min do dia 31 de Agosto de 2015,  para apresentação de recurso, que deverá ser apresentada à Comissão Eleitoral, Av. Goiás nº 540, Indaiá - Caraguatatuba–SP, cujo resultado do recurso, se houver, será comunicado em reunião do mesmo dia 31/08/2015, acima mencionada.
Para que seja de conhecimento de todos, o presente Comunicado constando o resultado deverá ser encaminhado ao Jornal Expressão Caiçara, divulgado na página oficial da Prefeitura, bem como afixado em mural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, localizada à Rua Vereador Antonio Cruz Arouca, n. 121,, Indaiá, Caraguatatuba,  bem como na Casa do Bolsa Família, Av. Goiás, 540, Indaiá

Caraguatatuba, 25 de agosto de 2015.

Comissão Eleitoral

	Marcia de P. Medeiros Pinto

Coordenadora

	Sidineia Maciel Matos Diogo

membro

Teresinha de O. M. Costa

Membro
	Sonia Maria Pereira Souza

Membro

Marcelo de Paiva Medeiros

membro

[image: image1.jpg]